

Số: /BC-STP

Hà Giang, ngày tháng 7 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện (đợt 1) công tác phòng cháy chữa cháy

Thực hiện công văn số 1373/UBND-NCPC ngày 11/5/2021 của UBND tỉnh Hà Giang về việc tăng cường tuyên truyền, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy đối với khu dân cư, hộ gia đình, nhà để ở kết hợp sản xuất, kinh doanh.

Sở Tư pháp báo cáo kết quả thực hiện (đợt 1) công tác phòng cháy chữa cháy (PCCC) như sau:

I. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Bám sát chỉ đạo của UBND tỉnh, căn cứ vào tình hình thực tiễn tại đơn vị, Sở Tư pháp đã ban hành Kế hoạch số 60/KH-STP ngày 12/5/2021 triển khai nhiệm vụ phòng cháy, chữa cháy.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về phòng cháy chữa cháy và cứu nạn cứu hộ (PCCC&CNCH) được nâng cao chất lượng với nhiều hình thức đa dạng phổ biến rộng rãi trên nhiều kênh thông tin¹. Sáu tháng đầu năm 2021 Sở Tư pháp đã chủ động làm tốt công tác phòng cháy, chữa cháy, không để xảy ra cháy, nổ tại đơn vị; thường xuyên kiểm tra, phát hiện xử lý kịp thời các nguồn gây cháy “nếu có” bảo đảm môi trường làm việc an toàn.

3. Có nội quy về an toàn PCCC, hệ thống điện, thiết bị sử dụng điện, hệ thống chống sét; nơi sử dụng lửa, phát sinh nhiệt cao, bảo đảm an toàn về PCCC. Có lực lượng, phương tiện sẵn sàng chữa cháy đáp ứng yêu cầu chữa cháy tại chỗ. Xây dựng phương án chữa cháy, thoát nạn, cứu người, di chuyển tài sản đến nơi an toàn.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Sở Tư pháp có trụ sở giáp đường Trần Quốc Toản, phường Nguyễn Trãi, thành phố Hà Giang, tỉnh Hà Giang. Vị trí thuận lợi trong việc phối hợp với các cơ quan đơn vị PCCC.

Chủ động, phát huy có hiệu quả phương châm bốn tại chỗ “*Chỉ huy tại chỗ; Lực lượng tại chỗ*”: Là huy động toàn bộ công chức, viên chức, người lao động trong

¹ Trang thông tin điện tử của Sở: <http://stp.hagiang.gov.vn>; nhóm Zalo của Sở; hệ thống điều hành văn bản: IOFFICE.

cơ quan chung tay góp sức chữa cháy; *Phương tiện tại chỗ*: Chính là sự chuẩn bị sẵn sàng các phương tiện phục vụ cho công tác cứu người, cứu tài sản; nguồn nước và các vật liệu chữa cháy gồm: cát, nước, bình chữa cháy, xe chữa cháy, ... *Vật tư và hậu cần tại chỗ*: Là sự chuẩn bị sẵn sàng nguồn kinh phí; các nhu yếu phẩm cần thiết phục vụ công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn cứu hộ”.

2. Nhược điểm

Các điều kiện đảm bảo phục vụ công tác PCCC, CNCH còn nhiều hạn chế, trang thiết bị phục vụ cho PCCC còn thiếu, cũ.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về PCCC đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn còn một số hạn chế về số lượng do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19.

3. Đề xuất, kiến nghị: Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh tổ chức các lớp huấn luyện nghiệp vụ về công tác PCCC&CNCH định kỳ mỗi năm một lần cho các cơ quan, đơn vị đứng chân trên địa bàn tỉnh.

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC, các văn bản chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh.

2. Kiện toàn, nâng cao hiệu quả hoạt động của lực lượng PCCC tại chỗ; rà soát, bổ sung, trang bị phương tiện, quần áo bảo hộ cho lực lượng PCCC của đơn vị. Thống kê, nắm bắt toàn bộ các công cụ, phương tiện thuộc sở hữu của tập thể, cá nhân để có thể huy động tham gia phục vụ công tác PCCC&CNCH khi xảy ra sự cố.

3. Nâng cao vai trò trách nhiệm quản lý nhà nước về PCCC&CNCH của người đứng đầu cơ quan, đơn vị. Kiên quyết xử lý nghiêm vi phạm pháp luật về PCCC.

4. Tiếp tục giữ mối liên hệ, phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn trong công tác PCCC&CNCH.

Trên đây là báo cáo kết quả thực hiện (đợt 1) công tác PCCC&CNCH của cơ quan Sở Tư pháp. Trân trọng gửi Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh tổng hợp, báo cáo./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Phòng Cảnh sát PCCC&CNCH, Công an tỉnh;
- Các tổ chức TM, TH và CMNV;
- Các tổ chức SN trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, VP, ĐT 02.

GIÁM ĐỐC

Trương Huy Huân